QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 201114  CADERNO 1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276398

Ato: Portaria n° 534/2011
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Heloisa Helena Avelar Huhn (Assistente II)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276390

Ato: Portaria n° 544/2011
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do sevidor.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Concurso / Josiele Sousa da Silva (Jornalista)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276371

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 535/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor        Observação
Herlan Ferreira de Lima                           Assistente II
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276383

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Herlan Ferreira de Lima (Produtor Executivo)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276419

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo
Observação
Daniela Reis Sá   Repórter Provisionado              29/02/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276406

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Término
Vínculo     Observação
Heloisa Helena Avelar Huhn   Locutor Noticiarísta               29/02/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 538/2011 - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276452

PORTARIA N° 538/2011 DE 29 DE AGOSTO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão –
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora, KARINE PEDROSA DA SILVA,
matrícula funcional nº 55588562-1, ocupante do cargo de
Assistente de Produção, lotada na Coordenadoria de Produção
da Rádio, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
01/09/2011 a 30/09/2011, correspondente ao triênio de
02/05/2007 a 02/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 537/2011 - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276462

PORTARIA N° 537/2011 DE 29 DE AGOSTO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão –
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FABRÍCIO ROCHA DE SOUZA LEITE,
matrícula funcional nº 55588563-1, ocupante do cargo de
Produtor Executivo, lotado na Coordenadoria de Produção
da Rádio 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
01/09/2011 a 30/09/2011, correspondente ao triênio de
02/05/2007 a 02/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 536/2011 - GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276489

PORTARIA Nº. 536/2011, DE 29 DE AGOSTO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão –
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral, no percentual de
70% (setenta por cento), a servidora ROSALICE PEREIRA
MOREIRA, Matrícula n° 5225787-3, ocupante do cargo de
Locutor Noticiarista de Rádio, a partir de 01 de setembro de
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 545/2011- DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276320

PORTARIA Nº 545/2011, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão –
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Oficio n° 518/2011, de 29 de
agosto de 2011, do Gabinete da Presidência;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WILSON PENNER JÚNIOR, ocupante do
cargo em comissão de Diretor, Matricula funcional nº 3180573-
2, para responder pela Presidência da Funtelpa, no periodo de
01 a 02/09/2011, na ausência da titular ADELAIDE OLIVEIRA
DE OLIVEIRA, que participará da apresentação do Espetáculo
Terruá Pará que será realizado na cidade de Marabá.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
         Presidente da FUNTELPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276725

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/08/2011
Valor: 456.250,00
Vigência: 30/08/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o
acréscimo de 25% (vinte e cinco) por cento sobre o valor inicial
do Contrato 001/2011, de acordo com o artigo 65, §1º da Lei nº
8.666/93, e conforme a previsão constante na cláusula décima
quarta do contrato em epígrafe.
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
24122012545340000    339039              0261000000          Estadual

24722119715480000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INTERTRADE BRASIL, TELECOMUNICAÇÕES,
MULTIMÍDIA E REPRESENTA
Endereço: Av República do Líbano, Bairro: Ibirapuera, 366
CEP. 04502-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1138892785
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276314

PORTARIA: 074/2011-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAÚJO.     Ajudante de Ordens
5818301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              100,00
04122120024170000    0101000000          339039              1.100,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos na ordem de
R$1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), para atender despesas
de pequeno vulto e pronto pagamento com apoio logístico ao
Excelentíssimo Senhor Vice-Governador.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276295

PORTARIA: 075/2011-GVG
Objetivo: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Vice-Governador,
em viagem oficial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5631254/1º SGT PM MARCO ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA
(Motorista do Precursor) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011
a 02/09/2011
5818301/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAÚJO (Ajudante de
Ordens.) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011
5774055/CAP QOPM MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA
(Ajudante de Ordens) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/08/2011
a 01/09/2011
5719841/SD PM EDER JUDSON ALMEIDA TRINDADE (Motorista
Vice-Governador) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a
02/09/2011
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
(Diretor de Operações) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/08/2011
a 01/09/2011<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276234

PORTARIA: 024/2011
Objetivo: CUSTEAR DESPESAS COM VIAGEM A FIM DE
ACOMPANHAR AGENDA DO GOVERNADOR DO ESTADO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO
DE 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):